
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 32 

del 01/07/2025 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: PROCEDURE IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE - ISTITUZIONE DELL’ORGANO 

TECNICO COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 13/2023 
 

 
L’anno 2025 il giorno 1 del mese di Luglio alle ore 10.45: 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

                            

 Nominativo  Presente 

 Alessandro BUSSETI  Sindaco SI 

 Paolo CERIA  Vice Sindaco SI 

 Beatrice Diletta MERLANO  Assessore AG 
   

   

   

   

   

 

* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Olivotto Giovanni con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. 152/2006 che contiene il recepimento delle Direttive Europee in materia di tutela 
dell’ambiente e pianificazione del territorio, sia nella fase di progettazione pubblica che privata e le 
cui finalità sono definite in particolare dall'art. 4, comma 3, del decreto medesimo che testualmente 
recita: 

“La valutazione ambientale di piani, programmi e progetti ha la finalità di assicurare che l'attività 
antropica sia compatibile con le condizioni per uno sviluppo sostenibile, e quindi nel rispetto della 
capacità rigenerativa degli ecosistemi e delle risorse, della salvaguardia della biodiversità e di 
un'equa distribuzione dei vantaggi connessi all'attività economica. Per mezzo della stessa si affronta 
la determinazione della valutazione preventiva integrata degli impatti ambientali nello svolgimento 
delle attività normative e amministrative, di informazione ambientale, di pianificazione e 
programmazione”; 

Tenuto conto che la Regione Piemonte si è recentemente dotata di una nuova disciplina specifica in 
materia, abrogando contestualmente la L.R. 40/1998, con la Legge Regionale 19 luglio 2023, n. 13, 
recante “Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto 
ambientale e autorizzazione ambientale integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 
1998, n. 40 (Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)”, allo 
scopo di disciplinare le modalità di attuazione sul territorio regionale delle procedure di VAS, VIA e 
AIA di cui al D. Lgs. 152/2006; 

Appurato che ai sensi degli artt. 4 e 5 del suddetto disposto, nei procedimenti di VIA e di VAS 
occorre che siano individuate l’Autorità Procedente, che solitamente coincide con la pubblica 
amministrazione che elabora il piano/variante o la figura incaricata che lo recepisce quando è 
proposto da un diverso soggetto pubblico o privato, e l’Autorità Competente, ovvero la pubblica 
amministrazione che approva il piano o il programma o la variante,  

Considerato inoltre che l’Assessore all’Ambiente della Regione ha chiarito con maggior dettaglio gli 
obiettivi principali della legge regionale suddetta, emanando apposito Comunicato in data 
26/07/2023, che riporta i seguenti obiettivi: 

• semplificare e facilitare lo svolgimento delle procedure di valutazione ambientale, sia lato 
proponenti, sia lato autorità competenti, rimandando direttamente alle norme contenute del D.Lgs. 
152/2006 e intervenendo negli ambiti consentiti al legislatore regionale; 

• ribadire la separazione tra autorità competente e autorità procedente nei procedimenti di VIA e 
di VAS, ponendo in capo alla regione il ruolo di coordinamento e di indirizzo per l’uniforme 
attuazione su territorio regionale dei procedimenti di VIA, VAS e AIA; 

• istituire gli oneri istruttori a carico dei proponenti per i procedimenti di VIA e di VAS, definendoli 
in modo uniforme per tutto il territorio regionale, da recepire a cura delle autorità competenti; 

• ridefinire le categorie progettuali da sottoporre a valutazione ambientale con identica struttura 
rispetto a quella del D.Lgs. 152/2006, con due sole eccezioni, indicate nell’allegato Comunicato; 

• valorizzare gli aspetti connessi al sistema informativo di presentazione delle istanze e di messa a 
disposizione del pubblico dell’informazione ambientale; 



Tenuto conto della Delibera di Consiglio n. 6 del 24/02/2025 con cui è stata adottata la variante 
parziale proposta dall’azienda SOGECO COSTRUZIONI S.R.L., unitamente alla quale è stata 
presentata verifica di assoggettabilità alla VAS ai sensi del D. Lgs. 152/2006; 

Considerato pertanto necessario dotarsi di Organo Tecnico Comunale che, ai sensi dell’art. 4 della 
LR 13/2023, funga da organo consultivo a supporto dell’Autorità Competente, che, nell’ambito del 
procedimento di variante parziale in esame, coincide con il Comune di Cassano Spinola;  

Appurato inoltre che deve essere garantita la separazione tra l’Autorità Procedente e l’Autorità 
Competente affinché sia assicurata la corretta operatività dei soggetti coinvolti; 

Tenuto conto della Determina n. 87-166/2024 con cui il Responsabile dell’Area Tecnica individuava, 
con decorrenza fino al 31/12/2025, il funzionario arch. Silvia Bailo, dipendente dell’Ente, quale 
soggetto in possesso di specifiche competenze in ambito urbanistico per le motivazioni che qui si 
richiamano integralmente;  

Appurato che, per il caso in esame ed essendo privato il soggetto che ha presentato domanda di 
variante, il funzionario arch. Silvia Bailo del Servizio Edilizia Privata-Urbanistica ricopre il ruolo di 
Autorità Procedente, in quanto ha recepito e curato la trasmissione dell’istanza all’Autorità 
Competente, che è identificata con l’Ufficio Lavori Pubblici-Ambiente-Territorio, di cui è 
Responsabile il Geom. Marcello Bocca;  

Considerato che, su mandato dell’Amministrazione, sono state svolte indagini informali tra i 
professionisti operanti sul territorio, iscritti ai relativi Ordini e Collegi ed in possesso dei requisiti di 
cui alla D.G.R. 25-2977 del 29/02/2016 Allegato 1 punto 1.2.c al fine di comporre l’Organo Tecnico 
Comunale, quale struttura tecnica da istituire stabilmente ai sensi della L.R. 13/2023; 

Tenuto conto che hanno manifestato interesse a prendere parte al suddetto Organo, trasmettendo 
curriculum professionale, i seguenti tecnici: 

• Arch. Federico Morchio, laurea in Architettura, esperto in criteri ambientali minimi CAM, 
professionista INBAR specializzato in Bioarchitettura, competenze in materia di progettazione 
urbanistica;   

• Dott. Agronomo Delio Barbieri, laurea in Scienze Agrarie, esperto in progettazione di interventi 
di recupero ambientale, di natura idrogeologica e di attività di cava, competenze in materia di 
pianificazione forestale; 

• Dott.ssa Geologa Dal Corso Eleonora, laurea in Scienze Geologiche, esperta in indagini 
geognostiche e progettazione di interventi di riqualificazione idrogeologica;  

• Ing. Federico Fontana, laurea in Ingegneria, esperto in tutela ambientale/ecologica e difesa del 
suolo, già membro di Organo Tecnico per altri Enti della provincia di Alessandria;   

Verificato il possesso dei requisiti in ordine alla capacità di espletare le procedure di valutazione di 
cui alla legge medesima, di possedere adeguate conoscenze in materia di tutela e valorizzazione 
ambientale e competenze tecniche al fine di favorire un approccio integrato alle analisi e alle 
valutazioni propedeutiche alla conclusione dei procedimenti di valutazione e/o di verifica preventiva 
di assoggettabilità 

Stabilito quindi di accogliere tutte le domande ricevute procedendo alla formazione dello stesso;  

Dato atto inoltre che, al fine di garantire, nel procedimento, la terzietà dell'Autorità competente per 



la V.A.S., il responsabile del procedimento di valutazione è individuato nella figura dell’arch. Silvia 
Bailo, mentre il Responsabile del Procedimento di pianificazione rimane il geom. Marcello Bocca; 

Visto lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella 
presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- Di individuare l'organo tecnico ai sensi della L.R. 13/2023, con il compito di espletare le 
procedure di valutazione di cui alla legge medesima ed, in particolare, nell'immediato, il 
procedimento di verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S. della Variante Parziale al 
P.R.G.C. vigente per trasformazione di area agricola in area per impianti artigianali D2, ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 della LR 56/1977, denominata “Variante 2/2024”; 

- Di nominare, quali componenti del suddetto organo, i soggetti di seguito indicati in quanto in 
possesso dei necessari requisiti in materia di tutela e valorizzazione ambientale e le necessarie 
competenze tecniche al fine di favorire un approccio integrato nelle analisi e nelle valutazioni 
propedeutiche alla conclusione dei procedimenti di valutazione e/o di verifica preventiva di 
assoggettabilità: 

• Arch. Federico Morchio 

• Dott. Agronomo Delio Barbieri 

• Dott.ssa Geologa Dal Corso Eleonora 

• Ing. Federico Fontana 

- Di individuare l’arch. Silvia Bailo, quale Responsabile del Procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica; 

- Di dare atto che la Conferenza di Valutazione dell'Organo Tecnico verrà convocata con 
successivo avviso, ad opera del responsabile del procedimento di valutazione, attraverso le 
modalità che egli riterrà opportuno impiegare; 

- Di dare mandato all’arch. Silvia Bailo, in qualità di Responsabile del Procedimento di 
Valutazione, per i provvedimenti conseguenti, secondo le procedure e le indicazioni della 
normativa vigente. 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., stante l’urgenza di dare avvio alla esecuzione degli interventi. 

 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

43

PROCEDURE IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE - ISTITUZIONE DELL’ORGANO TECNICO
COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 13/2023

2025

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici)

Data

Parere Favorevole

Geom. Marcello Bocca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Marzia Tiglio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL VICE SINDACO 

PAOLO CERIA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OLIVOTTO GIOVANNI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO BUSSETI in data 08/07/2025
Paolo Ceria in data 09/07/2025
GIOVANNI OLIVOTTO in data 07/07/2025


